Ex dictis liquido apparet quomodo sententia contra mortem Deiparae semper viguit et, hodie praesertim, viget in Ecclesia, inde a primis Ecclesiae saeculis, et numquam ab Ecclesia condemnata fuit. Cur ergo, et ad quid condemnanda proponitur?... Sententia enim quae Deiparae mortem negat fulcit rationibus sive historicis sive theologicis sat solidis, quarum expositio, ob temporis

angustiam, fieri non potest. Attamen obliisci non debet quod, in praesenti rerum ordine, mors corporis procedit a morte animae, seu, a peccato tamquam effectus a causa (etiam in baptizatis mors est «poenalis» quaedam). Peccatum enim et mors – prout in Constitutione «Munificentissimus Deus» Pii XII legitur – «semper in gentium Apostoli scriptis inter se copulantur». Iamvero B. Virgo praeservata fuit a morte animae. Ergo praeservari etiam debuit a morte corporis. «Debitum mortis – scribit P. Fuerst S. J., in Pontificia Universitate Professor – seu necessitas moriendi inducta per peccatum originale, est universalis respectu omnium hominum a protoparentibus naturali generatione descendenterum, excepta B.V.M.» (De novissimis, Romae 1963, p. 41).

Nec dicatur – prout in Schemate legitur –: B. Virgo mortua est ad hoc ut «pleniū Filio suo assimilaretur». Etenim – prout animadvertisit idem P. Fuerst – «Mors est consummatio illius mortis mysticae quae incipit in baptismo et qua participamus mortem Christi ut cum eo resurgamus (Rom. 6,8; 2 Tim. 2,11)» (*op. cit.*, p. 41). Iamvero B. Virgo Immaculata nullimode particeps fuit – sicut alii omnes – «illius mortis (Christi) quae incipit per baptismum». Consequenter non debuit cum Eo mori et resurgere. Praeservatio B. Virginis a morte corporis (quemadmodum praeservatio a morte animae) est effectus et exaltatio mortis Christi, omnium Redemptoris.

2. Mihi liceat, insuper, paucis verbis, debilitatem sententiae quae mortem Deiparae defendit, ostendere.

Debilitas huius sententiae appareat ex modo quo orta est et ex modo quo inter fideles sive Orientis sive Occidentis diffusa est. Orta enim est ex quodam obscuero et aequivoco textu pseudo-Dionysii Areopagitae (De div. nom., c. III, PG 3, 681, D), cuius sex diversae interpretationes (inter quas illa de morte Deiparae) ab interpretibus datae fuerunt. Inde a S. Maximo Confessore, a S. Andrea Cretense, a S. Joanne Damasceno, et ab aliis multis, verba illa obscura et aequivoca pseudo-Dionysii (qui, ex studiis recentissimis, videtur esse Scriptor quidam saeculi III) de morte Deiparae intellecta fuerunt, atque a S. Ioanne Damasceno verba illa pseudo-Dionysii, explicite habita sunt tamquam «antiqua et verissima traditio! ... Ita, «falsissima traditio», a falsissima interpretatione aequivocorum verborum Pseudo-Dionysii orta, facta est, «verissima traditio». Usque enim ad finem saeculi XIX, pseudo-Dionysius habitus est tamquam verus Dionysius, qui, cum Apostolis, *testis oocularis* mortis Deiparae (et ideo *testis «verissimus»*) fuisset.

Iamvero, saeculo XVI, sub S. Pio V, asserta S. Ioannis Damasceni in Breviario Romano posita fuerunt, et ita, «verissima traditio» (reaperte «falsissima traditio») magnam diffusionem apud fideles invenit. Ex his patet quid dicendum sit de verbis «veneranda traditio» circa mortem Deiparae quae in *Schemate* leguntur. Non agitur de «veneranda» traditione, sed de traditione orta ex falsa interpretatione quorundam aequivocorum verborum a falso teste ooculari Dionysio Areopagita conscriptorum. Haec sunt *facta* irrefutabilia quae nec negare nec in dubium verti possunt.

Etiam in Liturgia byzantina, pro die 15 augusti, mors Deiparae explicite asseritur in fide pseudo-Dionysii Areopagitae (*Sinassarium Constantinopolitanum*, cfr. DELEHAYE H., *Propyl. ad Acta SS. Novembris*, col. 893). Et in «Menaeis graecis» pluries fit recursus ad pseudo-Dionysium Areopagitam tamquam ad *testem ocularem mortis Deiparae* (PG 4, 583). Idem dicendum est de Liturgia copta (cfr. GIAMBERARDINI G., *La teologia assunzionistica nella Chiesa egiziana*, Gerusalemme 1951). In Liturgia Chaldaica, e contra, quae non dependet a pseudo-Dionysio, quaeque, iuxta Card. Tisserant, est omnium antiquissima in Ecclesia, pluries, prouti asserit Exc.mus Kyriakos, mors Virginis aperte negatur, eo quod sine peccato Ipsa fuit (cfr. Atti del Congresso Assunzionistico Orientale, Gerusalemme 1951, p. 37).

Quapropter humiliter peto ut verba «mortem subiit temporalem» a Decreto deleantur, et quaestio de morte Deiparae, quemadmodum fecit Pius XII anno 1950 in sua Constitutione dogmatica «Munificentissimus Deus», liberae Theologorum disceptationi relinquatur.

Quae cum ita sint, «amplectamur Mariae vestigia, fratres mei, et devotissima supplicatione beatis illius pedibus provolvamur. Teneamus eam, nec dimittamus donec benedixerit nobis: potens est enim» (S. Bernardus, l.c.).

*Romae, die 26 octobris 1963.*

P. GABRIEL M. ROSCHINI O.S.M., Peritus.

Mentre la reazione del Priore generale Alfonso M. Montà si limitò ad esprimere il suo rammarico e la sua preoccupazione per la prossima votazione, mons. Giocondo M. Grotti, coadiuvato da p. Corrado M. Berti, in data 27 ottobre 1963 stendeva una contro-relazione per ribattere punto per punto – sperava in aula conciliare davanti ai Padri – la relazione del card. König. È necessario, tuttavia, avere sotto gli occhi il testo pronunciato dal card. Francesco König, per poter comprendere la contro-ristposta di mons. Grotti. Lo riprendo dall'edizione ufficiale:<sup>118</sup>

#### RELATIO CARD. FRANCISCI KÖNIG

Non contradico iis quae in hac materia ab alio eminentissimo Patre expoununtur. Non contradico nec quoad doctrinam nec quoad pietatem inde fluentem, immo his omnibus perlubenter et ex corde consentio. Insuper a nemine ignoratur motum Marianum et Mariologicum a saeculo elapsu usque ad nostra tempora – non obstantibus deviationibus quibusdam – uberrimos fructus supernaturales produxisse et tamquam impulsum Spiritus Ecclesiae esse agnoscendum. Ulterius neminem fugit, quod petitiones sexcentorum Patrum, qui expositionem doctrinae marialis in concilio postulant, commendantur rationibus theologicis et pastoralibus.

<sup>118</sup> *Acta Synodalia...,* vol. II/3, p. 342-345.

Per se et in genere tali desiderio et extra et intra schema de Ecclesia satisfieri potest.

Attamen in commissione theologica conciliari, die nona huius mensis habita, maior pars illorum Patrum votum expressit, ut doctrina de Beata Maria Virgine exponeretur infra schema de Ecclesia, aliis verbis ut talis doctrina integreretur in schemate de Ecclesia.

Nunc autem onus mihi incumbit, ut intentionem et mentem explicem istorum Patrum qui in commissione theologica maioritatem votorum obtinuerunt et dicam, cur doctrina de Beata M. V. melius infra schema de Ecclesia exponenda sit et non extra. Pro hac sententia militant enim rationes theologicae, historicae, pastorales nec non oecumenicae quibus efficitur, ut melius satisfiat et momento et dignitati mariologiae conciliaris.

### *1) Rationes theologicae:*

a) Ecclesia, uti omnibus notum est, est thema centrale huius sessionis et concilii. Ideo decet, ut non desit Beata Maria ab isto themate centrali ostendendo nexus intimum, qui intercedit inter doctrinam de Ecclesia et de Beata. Hoc ulterius innuitur ab illo Patre eminentissimo, qui in prima sessione propugnabat quidem schema separatum, sed illud exoptabat veluti «complementum, sive corona» schematis ecclesiologici, quo implicite affirmatur talem doctrinam aptum locum in schemate ecclesiologico invenire. Et si quis dicit, Mariologiam conciliarem immediate sequi debere doctrinam de Ecclesia, implicite idem affirmat. Ad hoc accedit, quod theologis catholicis obicitur, eos nimis separare doctrinam de Matre Dei a caeteris partibus theologiae dogmaticae, immo etiam notiones theologicas (i. e. terminologiam) non eodem modo adhiberi pro utraque materia, ac si esset caesura inter mariologiam et reliquam theologiam et hoc modo via paratur exaggerationibus theologice non fundatis et falsis. Tales obiectiones et difficultates facilis et melius solvuntur, si doctrina de Beata in schemate de Ecclesia inseritur.

b) Schema separatum ita intelligeretur, ac si nova dogmata mariana a concilio intenderentur, quod, uti iam saepius affirmatum est, non est mens concilii.

c) Si dicitur in tractatu de Ecclesia *peregrinante* Mariologiam locum congruentem non posse habere, sic respondeo: Ecclesiae finis et destinatio eschatologica etiam exponi debet atque vice versa vita et functio soteriologica *terrestris* Virginis silentio praeteriri nequit. Hinc ex utraque parte utraque doctrina necessario sese postulant et in unum convergunt, in quo *tota* doctrina eschatologica et *tota* doctrina mariologica sibi correspondent. Si Ecclesia esset tantum *institutum* salutis, tunc Beata Virgo extranea esset. Sed quia Ecclesia est etiam populus Dei et communitas sanctorum, Beata Virgo ut membrum eminentis populi Dei intra schema ponendum est. Talis redintegratio prodest etiam mariologiae, quia genuinam significationem et proportionem ostendit, id est relate ad Christum mediatorem unicum et Ecclesiam valor doctrinae de Beata Virgine melius et clarius percipitur.

d) Locus et munus Beatae Mariae Virginis in oeconomia salutis fundatur in hoc, quod Ipsa relate ad unicum mediatorem Iesum Christum est mere fide concipiens – i. e. Mater Dei corde et corpore concipiens – in quo est typus ipsius Ecclesiae, quae ut fructus redemptionis est etiam medium salutis, in qua mediatione Ecclesiae totus populus christianus locum suum, pro singulis membris congruentem obtinet. Ideo ut fructus redemptionis Maria, membrum eminens Ecclesiae et typice est etiam medium salutis, dans caeteris, quod ipsa totaliter a Christo accepit. Aliis verbis doctrina de Ecclesia et doctrina de Matre Dei in eodem schemate melius exponuntur.

e) Nemini interest nec interesse potest obscurare vel dissimulare nostram de Beata Maria Virgine doctrinam. Attamen etiam necessitudines nostrum temporum et scopus concilii respicienda sunt. Et ne dicas tale schema vel caput redintegratum exhibere posse tantum Mariologiam ad modum alicuius sic dictae Mariologiae ecclesiotypicae, in qua scilicet Beata Virgo non exhibetur nisi ut membrum inter caetera membra Ecclesiae passive recipiens beneficia redemptoris. Cum Ecclesia non sit merus fructus redemptionis, sed instrumentum redemptionis in manu Christi ad salutem active cooperans, Beata Maria Virgo potest in tali capite vel schemate integrato optime proponi tamquam sublimissima Christi ex eius gratia cooperatrix in opere salutis et perficiendo et propagando. Evidens est tale caput maxime efferre dignitatem Matris Dei.

## 2) *Rationes historicae:*

a) Ipsa devotio mariana, prouti in litanis Beatae Mariae Virginis exprimitur, historicè exoriebatur ex consideratione Ecclesiae ut matris. Omnia attributa istius litaniae, priusquam de Beata Virgine praedicabantur, de Ecclesia dicebantur. Privilegia Beatae Mariae explicabantur e visione quadam ecclesiologica. Caput 12 Apocalypses, agens de Virgine Ecclesia, paulatim, Ecclesia mediante etiam de Beata Maria Virginē intelligebatur. Nonnisi per Ecclesiam huiusmodi proprietates in historiae Ecclesiae ipsa privilegia mariana conspicua facta sunt. Ex quo sequitur, haec privilegia mariana, licet sint personalia, simul continere sensum ecclesiologicum, id est *in Ecclesia et pro Ecclesia*. Tali modo Maria est typus Ecclesiae. Aliis verbis ille nexus etiam in eodem schemate melius exprimitur.

b) Paulus VI in suo sermone diei 11 mensis octobris nexum inter Ecclesiam et Matrem Dei innuebat dicendo: « Fa, o Maria, che questa sua è tua Chiesa, nel definire se stessa, riconosca te per *sua madre e figlia e sorella elettissima*, ed *incomparabile suo modello*, sua gloria, sua gioia e sua speranza ».

c) Conventus marialis internationalis in urbe Lourdes anno 1958 habitus uti thema conventus habuit: « Maria et Ecclesia ». Hoc sine dubio ostendit talem nexum Ecclesiam inter et Beatam Mariam Virginem respondere hodierno impulsui – ut ita dicam – devotionis fidelium.

3) *Ratio pastoralis* in eo est, ut doceatur populus catholicus de recta fide in incarnationis mysterium atque munus Beatae Virginis in eo. Ideo apte dirigenda

est vita devotionalis populi, ne negligendo essentialia, ad secundaria et accidentalia tantum abducantur. Exinde – uti etiam Cardinalis Silva loquens nomine 44 episcoporum dixit – accedit, ut cultus et pietas erga Dei Matrem non raro – in quibusdam regionibus – nimis separantur in sua expressione a mysterio Christi eiusque Ecclesiae.

Ideo doctrina mariologica non appareat ut corpus separatum sed cum Ecclesia unita et utraque doctrina fiet ditior.

4) Tandem *ratio oecumenica*, in quantum Orientales in huiusmodi tractatione venerabilem Theotokon facilius recognoscere possunt, et christiani non catholicci fundamentum cultus Beatae Mariae in testimonio S. Scripturae et antiquae traditionis minus difficulter agnoscere valeant.

Insuper thema «*Maria - Populus Israël - Ecclesia*» nostris temporibus non tantum a theologis catholicis sed etiam a non-catholicis diligenter excolitur, praesertim sub luce Sacrae Scripturae. Et non pauci protestantes hodie asserunt apud Lucam (1, 12), apud Ioannem (19, 25) et in Apocalypsi (12) Mariam uti figuram Ecclesiae adumbrari.

Ergo ob rationes theologicas, historicas, pastorales et oecumenicas valde suadetur ut doctrina marialis in congruente capite schematis de Ecclesia locum suum habeat.

La controrisposta di mons. Grotti, intesa ovviamente a neutralizzare gli argomenti di König per potenziare la votazione in favore dell'autonomia del testo mariano, suona così:<sup>119</sup>

#### DE VIRGINI MARIAE PECULIARI SCHEMATE CONSECRANDO

Fr. Jucundi M. Grotti O.S.M. Acreensis et Puruensis Praelati

*Sermo ad Patres*

(sub secreto)

Venerabiles Patres,

nomine plurimorum Patrum, non spiritu novitatis sed verae caritatis et amore veritatis ductus, loquor de argumentis hucusque adductis contra distinctionem schematum *de Ecclesia et de B. Virgine Maria*. Et imprimis sequentia notare vellem:

a) Et ipse em.mus card. Franciscus König bene novit vim argumentationis em.mi card. Rufini Santos [*in originali*: Rufino] cum scripserit: «his omnibus perliberter et ex corde consentio»;

<sup>119</sup> Il testo di mons. Grotti è stato edito in *Acta Synodalia...*, vol. II/3, p. 732-734, a seguito delle sue *Animadversiones* sullo schema *De Beata Maria Virgine Matre Ecclesiae*, (*ibidem*, p. 720-732), con il sottotitolo: *Animadversiones additae*. L'ho confrontato e completato sul manoscritto.

b) Ex argumentis hucusque adductis, unum potissimum colligitur: nexus scilicet inter Mariam et Ecclesiam; ex quo tamen concludere fas est:

1° ergo schema de Ecclesia, uti prostat, est imperfectum. Ratio: de Maria nihil dicit.

2° Defectus vero non corrigitur per simplicem appositionem novi capituli in fine schematis. Ratio: defectus non est post finem tractationis sed in ipsa tractatione: ubi vulnus, ibi remedium!

3° Theologi ad confectionem schematis propositi certe sciebant nexum adesse inter Mariam et Ecclesiam; unde rectius de hoc schemate dicere fas sit «taliter a talibus studiose proponi ut exigat novam ac pleniore tractationem de B. Virgine Maria».

4° Denique plura argumenta multoties peccant contra illam syllogismi regulam quae sic enuntiatur: terminus esto triplex: multoties enim ex ordine reali ad logicum illogice fit transitus.

Sed ad singula prolati argumenta veniam!

1. «Maria est membrum Ecclesiae Christi; ergo de illa fiat sermo ubi de Ecclesiae membris disseritur». Verum esse videtur, at contra est:

1) Maria non est ut cetera membra Ecclesiae. Ex singulari missione, singularibusque privilegiis singularis tractatio!

2) Nexus inter Mariam et Ecclesiam realis est, tamen:

a) Multa privilegia mariana, certe, antecedunt Ecclesiam;

b) Maria operata est etiam quando Ecclesia nihil erat, ut in Evangelio protestat; ergo Maria non potest simpliciter connumerari inter cetera membra Ecclesiae Christi!

3) Exaggerationes in mariali cultu reapse existunt; at Concilium est optima occasio ut omnibus, catholicis et non catholicis, dicatur quid de Maria sentire debemus ut, depulsis erroribus, foveatur vera devotio.

4) Verba Papae Pauli VI f. r. in solemni quodam sermone prolati aperte demonstrant Mariam esse membrum et typum Ecclesiae, eo ipso demonstrant illam non esse ut cetera membra populi Dei; ergo ad sententias oppositas distrahi possunt! Ac insuper addere possumus: Summus Pontifex dixit, sed omnia dixit?... si circumstantias inspicimus, non omnia erant dicenda: ergo stat difficultas! Et si malitia tandem indulgerem, dicere fas mihi esset: Summus Pontifex tot confusiones vidi ut ad Mariae patrocinium commendavit incolumentatem saltem quarundam veritatum!...

2. «Schema separatum a pluribus acciperetur uti nova definitio marialis. Ergo, quae de Maria dicenda sunt, in schemate de Ecclesia dicantur».

At contra est:

1) plura schemata prae manibus conciliares Patres habent et nemo illis vim definitionis tribuit;

2) schema de B. Virgine Maria, ut cetera, in manibus tradetur illorum qui saltem legere sciunt; et ex contextu clare apparebit non agi de definitione.

3. «*Maria est Ecclesiae typus; ergo bonum videtur de illa sermonem facere quando de Ecclesia sermo fit*».

At contra est:

1) Certe *Maria est typus Ecclesiae, sed Ecclesiae est ne tantum typus?*...

2) Si typologia est tanti momenti in ecclesiali theologia, quare de patriarchis et prophetis nullus fit sermo in schemate – et ipsi pertinent ad typum Ecclesiae! – et tantummodo de Maria fieri debet?...

3) Cum plura, in *Maria*, typologiae Ecclesiae non accommodentur, rectius dicendum esset:

a) quae typologiae Ecclesiae accommodantur in schemate *de Ecclesia* dicantur;

b) quae vero typologiae Ecclesiae non accommodantur, alio in schemate proponantur: et sunt plura, et maximi momenti!...

4. «*Ex schemate separato, magis videmur honorem tribuere Mariae quam Christo: ergo uniantur schemata!*».

At contra est:

1) in schemate *de Ecclesia*, nullum habemus caput «*de Iesu Christo*»; ergo difficultas maneret!

2) E schematis textu de B. Virgine Maria clare appareret Mariam non esse super nec contra Christum;

3) Ipsa confusio pluries et merito denuntiata postulat clariorem expositionem dogmatis mariani; quae confusio facilius dirimitur clara expositione quam silentio vel paucis verbis!

4) *Pastorale munus est docere et docere praedicando* («*veh mihi si non evangelizavero*»); sed praedicare debemus praesertim, dicit Paulus, quando fideles «*a veritate quidem auditum avertent... et ad fabulas convertuntur*».

5. Argumentum historicum sic instruitur: «*Plura quae de Maria dicuntur, de Ecclesia dicebantur; ergo unica tractatio!*».

At contra est:

1) antecedens gratis affirmatur, gratisque negatur.

2) Dato et non concesso antecedente; si plura, non omnia! Ergo argumentum non concludit.

3) Elementa de quibus sermo, dicuntur «*personalia*»; ergo ad Mariam referuntur praedicatione directa et propria; ad Ecclesiam vero praedicatione indirecta seu metaphorica.

4) Metaphorae tamen in theologia et praesertim in constitutione dogmatica

conciliari non sunt nimis extollendae; secus et de nobis dicere possent nostri fideles: «a veritate quidem auditum avertent... ad fabulas convertuntur».

6. Ratio pastoralis sic proposita fuit: «ut populus doceatur de recta fide in Incarnationis mysterio, ne negligendo essentialia, ad secundaria et accidentalia tantum abducantur!».

Tamen notandum est:

- 1) Quo modo ad conclusionem unicae tractationis tum de Ecclesia tum de B. Virgine Maria sit deveniendum ex praemissa posita est difficile scitu.
- 2) Argumentum posset forsitan concludere si ageretur de Verbo Incarnato, non vero de Ecclesia!
- 3) Maria, in contextu, apparet ut aliquid mere secundarium et accidentale; quod falsum est!
- 4) Abusus in mariali devotione non sunt contra schema separatum, immo sunt pro schemate separato ut veritas clarius appareat.

7. Ratio oecumenica, generaliter sic proponitur: «Si de Maria dicimus tantummodo quod est Mater Dei et Ecclesiae typus, et fratres separati nobiscum hanc fidem profiterentur».

Hoc verissimum est, at contra est:

- 1) Oecumenismus est in confessione vel in occultatione veritatis faciendus?
- 2) Concilium doctrinam catholicam exponere debet vel doctrinam nostrorum fratrum separatorum?
- 3) Traditam doctrinam, fidei progressu ipsorumque fidelium sensu fidei per tot saecula clarificatam, cui spernere et oblivisci licet?
- 4) Occultatio veritatis, nos et separatos offendit:

- a) nos quia hypocritae videmur;
- b) separatos qui debiles videntur et a veritate offendi.

- 5) Hodie, convenientes in unum, nos et separati, aperte disserendo, traditionales obiectiones solvere possumus et ad unitatem sternere viam. Hoc opus videtur esse praecipuum Concilii ad Oecumenismum quod attinet; secus, quid prodest remanere corpore uniti et corde et mente separati?

Ex dictis, conclusio!

Separentur schemata; fidem aperte profiteamur; magistri simus – uti sumus – in Ecclesia, clare docendo non vero vera occultando, illius Pauli memores: «Ut iam non simus parvuli fluctuantes et circumferamur omni vento doctrinae in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem erroris. Veritatem autem facientes in caritate, crescamus in illo per omnia, qui est caput Christus» (*Eph. 4, 12 ss.*).

Dixi!

Romae, die 27 Octobris 1963, in Christi Regis festo.

Naturalmente, il testo non poté essere pronunciato da mons. Grotti in Concilio: fu comunque presentato alla Segreteria generale. L'esito della votazione del 29 ottobre 1963 è a tutti noto. Ma non è fuori luogo riportare le parole con le quali fu proposta la votazione dal Segretario generale mons. Pericle Felici e dal Moderatore, il card. Gregorio Pietro Agagianian:<sup>120</sup>

*Secretarius generalis*: Audiatis, ergo, venerabiles Patres, attentissime! Quae-  
ritur: «Placet Patribus ut schema de B. Maria Virgine Matre Ecclesiae, ita apte-  
tur ut fiat cap. VI schematis de Ecclesia?». Repeto: «Placet Patribus ut schema  
de B. Maria Virgine Matre Ecclesiae, ita aptetur ut fiat cap. VI schematis de  
Ecclesia?».

Suffragatio fiet per *placet* et *non placet*. Qui *dicet placet* vult schema de B. Maria  
Virgine Matre Ecclesiae, fieri ultimum caput schematis de Ecclesia; qui *dicet non  
placet* vult schema de B. Maria Virgine Matre Ecclesiae, tractari ut schema  
per se stans.

Significatio horum verborum est clarissima. Haec verba sunt impressa typis,  
omnes potuerunt legere et meditari.

Et repeto: qui *dicet placet* vult schema de B. Maria Virgine Matre Ecclesiae,  
fieri ultimum caput schematis de Ecclesia; qui *dicet non placet* vult schema de B.  
Maria Virgine Matre Ecclesiae, tractari ut schema per se stans. Et pro me satis!

*Moderator*: Velint Patres conciliares iterum attente considerare verba quae  
proferuntur nomine Moderatorum Concilii.

Dum proponitur quae situm circa schema de B. Maria Virgine Matre Ecclesiae,  
ut de eo fiat suffragatio an inserendum in schema de Ecclesia, an ut schema per  
se stans et separatum, moderatores certiores faciunt Patres conciliares:

1. quod ipsorum responsio quaecumque ea erit, aequo iure honorifica reti-  
nenda erga Immaculatam Dei Matrem, nullatenus afficit argumenta quae in  
schemate tractantur, et debitae disceptationi, tempore suo, subiciuntur in  
congregatione generali;
2. aptatio schematis, seu capitis de quo in quae sito, perficienda erit, ut patet,  
a commissione theologica;
3. maioritas votorum pro ista suffragatione, prout nuntiatum fuit, est maioritas  
absoluta, seu quinquaginta plus unum.